
 

ORDINANZA N. 66 

 

Attivazione del Centro Operativo Comunale e delle funzioni di supporto emergenza sanitaria 

“Nuovo coronavirus - COVID-19”. 
 

IL SINDACO 
 

Visto il decreto-legge del 23/02/2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/02/2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020;  

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01/03/2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 52 del 01/03/2020; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 04/03/2020; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 08/03/2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 59 del 08/03/2020; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/03/2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09/03/2020;  

 Visto l’ordinanza contingibile e urgente n. 1 emessa dalla Regione Piemonte in data 

23/02/2020; 



 Viste le disposizioni inviate dalla Questura di Cuneo – Ufficio Gabinetto prot. nr. 11709  e nr. 

11852 rispettivamente del 10 e11 marzo uu.ss. e visto il  prot. nr. 12043 del 12/03/2020; 

Visto il DPCM dell’8 marzo 2020 recante misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale;  

Visti i DPCM del 9 marzo 2020 e del 11 marzo 2020 recanti ulteriori misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

Visto il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 recanti: “misure di potenziamento del Servizio 
Sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti:  

- la delibera del consiglio Comunale del 30.07.2019 avente ad oggetto “Regolamento 
Comunale per l’istituzione e la disciplina degli organi e strutture di protezione Civile” – 

approvazione; 

- il regolamento Regionale del volontariato di Protezione civile n. 5/R approvato con decreto 

della giunta Regionale 23/07/2012; 

- il D. Lgs. 1/2018; 

- l'art. 50 D.lgs. 267/2000; 

ORDINA 

per la gestione dell’emergenza sanitaria “Nuova coronavirus COVID-19” 

• di attivare il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C), ubicato presso il 

Comando di Polizia Locale in via Luigi Einaudi n. civ. 14, in via temporanea, a partire dalla 

data odierna;  

• l’adozione di tutti i provvedimenti e gli atti necessari alla salvaguardia della salute e incolumità 

pubblica; 

• che la struttura sarà operativa a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile, dalle ore 
09.00 alle ore 18:00 di ogni giorno; 

• che il Sindaco, quale autorità di Protezione Civile, coordina il C.O.C. e attiva le seguenti 

funzioni di supporto e individua quali referenti i responsabili delle stesse: 

FUNZIONE : Tecnico Scientifica e di Pianificazione  

Referente: Responsabile del Servizio Autonomo di Polizia Locale e Protezione Civile, presente 

FUNZIONE: Sanità, Assistenza sociale e veterinaria  

Referente: Dirigente del Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport ed Assistenza – reperibile 

tramite telefono cellulare  e/o video conferenze; 

FUNZIONE: Informazione 

Referente: Sindaco o suo delegato; 



FUNZIONE :  Volontariato 

Referente: Responsabile del Servizio Autonomo di Polizia Locale e Protezione Civile, presente; 

FUNZIONE : Materiali e Mezzi  

Referente: Dirigente del Dipartimento tecnico e LL.PP. reperibile tramite cellulare e/o video 

conferenze; 

FUNZIONE : Trasporti, circolazione  e viabilità  

Referente: Responsabile del Servizio Autonomo di Polizia Locale e Protezione Civile, presente; 

FUNZIONE: Servizi essenziali 

Referente: Dirigente del Dipartimento tecnico e LL.PP. reperibile tramite cellulare e/o video 

conferenze; 

FUNZIONE : Censimento danni a persone e cose  

Referente: Dirigente del Dipartimento tecnico e LL.PP. reperibile tramite cellulare e/o video 

conferenze; 

FUNZIONE : Strutture Operative  

Referente: Responsabile del Servizio Autonomo di Polizia Locale e Protezione Civile, presente. 

FUNZIONE : Amministrativa  

Referente: Segretario Generale o suo delegato reperibile tramite cellulare e/o video conferenze; 

 

• Di dare comunicazione della presente ordinanza: 

alla Prefettura di Cuneo; 

alla Regione Piemonte Servizio Protezione Civile; 

alla Provincia di Cuneo Settore Protezione Civile; 

al Coordinatore del Coordinamento provinciale di Protezione Civile di Cuneo con sede a   

Fossano; 

ai responsabili delle funzioni sopra indicate; 

 

DISPONE 

• che le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 

coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine e delle 

associazioni di volontariato, informando il Sindaco. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive 

esigenze nascenti dall'evoluzione dell'evento ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad 

essi connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il 

personale comunale tutto; 

• che le comunicazioni al C.O.C. dovranno avvenire tramite il numero telefonico 0174/559205 o 

a mezzo mail pcivile@comune.mondovi.cn.it; 

• che il C.O.C. attui, qualora fosse necessario, in collaborazione e in coordinamento con la 

Regione e la Prefettura, le azioni di assistenza, comunicazione alla popolazione e, i 

provvedimenti di carattere necessario.  

 

Mondovì, lì 18/03/2020 
 

 

mailto:pcivile@comune.mondovi.cn.it


IL SINDACO 

ADRIANO PAOLO* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


